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Wynalazek niniejszy dotyczy gaśnicy ę
suchej, w zbiorniku której zawarty proszek
gaszący wylatulje stnuJmieniem nazewnątrz
przez dyiszę, pod działaniem gazu sprężo¬
nego, zawartego w naczyniu w wymienio¬
nymi zbiorniku, W gaśnicy według wynalaz¬
ku wstawianie do zbiornika i nasypywanie
proszku gaszącego może być dokonane
przez jeden tylko otwór zamykakiy, co sta¬
nowi znaczne uproszczenia ustrtiju.

Na rysunku uwidocznione są trzy przy¬
kłady wykonania sochych'.gaśnic z różinemi
szczegółami.

Fig, 1 przedtetawia pionowy przekrój
jednego sposobu wykonania; fig. 2—-takiż
przekrój drugieij odmiany Wykonania; fig.
3—przekrój pojprzeczny przez ///—III (fig.
1) widziany zdołu; fig. 4—szczegół ustroju

według fig. 1 w skali większej, w widoku
bocznym i częściowo w przekroju; fig. 5—
pionowy pjrzekrój poprzeczny dyszy według
fig. 1; fig. 6—przedni widok pewnego szcze¬
gółu dyszy, a fig. 7—przekrój pionowy gło¬
wicy zbiornika gazu tłocznego według fig. 1;
fig. 8 przedstawia poziomy rzut zbiornika w
trzeciej odmianie? wykonania wynailaizku,
przyczem kółko ręczne służące do otwiera¬
nia zaworu jefct odjęte; fiig. 9—przekrój o-
sioiwy, przechodzący przez dyszę ustroju
według figi. 8; fig. 10—widok zprzodu dol¬
nej części zbiornika; fig. 11—urządzenie za-
wtoru z kluidzem, a fig. 12^górną część przy¬
rządu z zamknięciem plombowem.

W zbiorniku 1 (fig. 1) znaijdu/j!e się pro¬
szek gaszący, który dyszą 2 wyrzuca się
nazewtnątrz. Dolna część zbiornika zwęża



się z jednej sikany stośną lejkowatą po¬
wierzchnią 3 tak, iż w dolmym końciuj zbior-
niikk powstaje jednostronny przepust 4, z
któiyim łącizy się ztboku stożkowato zwężo¬
na dysza. Koniec dylszy 2 nie wystaje poza
obwód okrągłego zbiornica U <*> je-srt nie¬
zmiernie korzystne przy umieszczeniu przy¬
rządu w dctfwolnem miejscu na ścianie hnb
przy opakowaniu do przesyłki.

W zbiorniku 1 znajduje się flasizka ga¬
zowa 5, zawieszona W drucianteij klatce $ w
ten sposób, że utrzymana jest w górze, w
środku zbiornika. Górne końce drutów Mat¬
ki 6 przymocowane są dta pokrywy 7. Fla¬
szka galowa. 5 może być włldżonia! i wyjęta
zigóry, przez zamykany otwór 8. Ponieważ
górna część flaszki 5 pozostawia pranie ca¬
ły przekrój otworu 8 wolnym, więc po usta¬
wieniu flaszki gazowej 5 można wygodnie
napełniać zbiornik proszkiem gaszącym.
Istnteje więc tylko jeden otwór 8, zamyka¬
ny nakrywką 9, przleiz który wprowadza się
tak flaszkę gazową, jako też proszek ga¬
szący.

Pokrywka jest uszczelniona i posiada u-
rządzeftiie, potrzebne do otwierania flaszki
celem wypuszczenia gazu. Pokrywka 9 u-
mooowana jest zapomocą zamknięcia ba¬
gnetowego 1Q lub innego stosownego w ten
sposób, że jej dolny koniec jest zagięty na
sterczącej wgórę części cylindrycznej 11,
łączącej s&ą z częścilą pokrywy 7. Uszczel¬
nienie uskutecznia mankiet 12 z miękkiego
sprężystego materjału jak guma, skona1 lub
innego, osadzony wewlnątrz nakrywki 9 i
przytrzymywany ipftytą naciekową 13. Płyta
13 jest nakręcona na pochwie wodizikową
14. Mankiet 12 posiada u góry zgrabioną
krawędź 15, która osadzona jest na gór¬
nym brzegu nasady cylindrycznej 11 i daje
tein Uszczelnienie, lecz oprócz tego zwięk¬
sza opór tarcia wskutek ciśnienia zacisko¬
wego i zapewnia w ten sposób szczelność
zamknięcia bagnetowego, Doliiy skośnie
ścięty brzeg 12 mankieta przylega od we¬
wnątrz do zwężającej się nieco, dolnej czę¬

ści nasady cylindrycznej U. Gdy wewtnątrz
odbiornika 1 powstanie ciśnienie, tó przyciska
ono skośną nasadę 11 do wefwtnętrznej po¬
wierzchna ip&enścienia 15. Im większe ciśnie¬
nie) wewlnątrz zbiornika, tern bardziej mioc-
nem staje się to uszczelnienie.

Znajdująca się wewnątrz zbiornika fla¬
szka gazowa 5, napełniona zgęszczonym ga¬
zem, posiada u góry zamknięcie, utworzone
z błony blaszanej 16, zasłaniającej otw&r
do napełniania. Zamknięcie to może być do¬
wolnym znanym sposobem uszczelnione, nip.
gumą, wciśhiętyto metal^n lub lutowaniem.
Aby w celu uruchamiania wypuścić gaz,
przebija się kolcem 17 cienką błonę blasza¬
ną 16 (fiut 4 i 7). Kolec 17 jeist osadziony w
środku sworznia udarowegb 18 pcsiadają-
cego u góry guzik 19 (fig. 1) i jest otoczony
pulstym cyiindr^m 20, którego dolny brzeg
obejftnuje górną zwężoną część flaszki ga¬
zowej 15 i utrzymuje gazową flaszkę 5 przy
naciskaniu sworznia 18 we właśoiwem poło¬
żeniu tak, że kcfec 17 uderza w środek bło¬
ny blaszanej 16.

Na cylindrze 20 znajduje się oprócz te¬
go sprężyna 22, która spełnia równoozleśnie
kilka zadań. PrzedewiszystkŁem trzyma siwo-
rzień 18 w pochwie 14 (fig. 1) w podniesio-

•nem położeniu, a po wciśnięciu kolca 17
wypycha isworzeń udarowy w jego położe¬
nie pierlwotne tak, że otwór wybity w bło¬
nie 16 zostaje otwarty. Wciśnięcie sworznia
udarowego 18 następuje przez uderzenie w
guzik 19. Potem sprężyna powoduje, iż fla¬
szka gazowa 5 zajimfuije wi klatce 6 zawsze
najgłębsize położenie i w czasie przenosze¬
nia nie porusza się w jedną i drogą stronę,
wiskutek dzego błona 16 mogłaby być przy¬
padkowi przebita przy wlstrzą|śnienhi. Sprę¬
żyna 22 powoduje też przy nakładaniu na-
krywy 9, że nakrywa jest zawisze nałożona
koncentrycznie i w odpowiedniem położe¬
niu.

Celem uruchomienia przyrządu prze¬
dziurawią się błonę 1$, wbijając sworzeń
18, gaz tłoczny przechodzi do górnej czę-
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dci zbiornika i naciska na górną powierzch¬
nię proszku gaszącego, znajdującego się w
zbiorniku.

Aby dla korzystniejszego wydmucha¬
nia proszku dopuścić sprężony gaz także
do dolnej części zbiornika, w pobliiże dy¬
szy 2, przewidziane są jeszcze rury 23, 24,
które w przedstawionym przykładzie wyko¬
nania znajdują się zprzodu i ztyłu i które
wigorze są połączone ze sobą półkolistą ru¬
rą 25. Ta półkolista rura jest zaopatrzona w
małe otwtory 26, które p^zez owinięcie tka¬
niną 27 są zabezpieczone przeciw zanieczy¬
szczeniu proszkiem tak, że gaz tłoczny
przez tę tkaninę wchodzi w rurę i dostaje
się nadół. Rura 23 ma u dołu wylot ponad
lejkowatą powierzchnię, a rura 24 ponad
otworem 4, tak że te obydwa otwory wypu-
stowe wyrzucają jednocześinie gaz i powo¬
dują wchodzenie proszku gaszącego w o-
twór 4, a stąd — w dyszę 2.

Zamiast urządzenia tylko tych dwóch
otwfctóW rur 23 i 24 prowadzących nadół,
może być też umieszczony w dolnej części
zbiornika pierścień 28 'l otworami 29, przy¬
legający do ściany zbiornika ponad lejkiem
3 i połączony z obu rurami; 23 i 24. Ta pier¬
ścieniowa rura zaopatrzona jest w małe o-
tfwory 29, skierowane wdół względnie sko¬
śnie ku środkowi, które wyrzucają strumie-
nfe ga'zu wzdłuż ścian ku środkowi leja
tak, że proszek, znajdujący się w dolnej
czyści przyrządu, pędzony zostaje do leja
4, mjieszafjjąc bię dokładinie z gazem. 0-
twory te są również osłonięte tkaniną w
celu miedbpuszjczenia proszku do wnę¬
trza przewodów rurowych. Tkanina mo¬
że być z bardzo cienkiego dhitu, można na-
przykład) użyć drobnej, o małych oczkach
siatki mosiężnej lub miedzianej, która ści¬
śle osłania dziurkowane rury i w pewnych
miejscach jest do runy przylutowaną.

Aby zapobiec wpadaniu prosizku do ru!r
23 i 24 od ddłu, otwory wylotowe tydi rur
są zaopatrzone w zawory wargowe 30, któ¬
re pod 'działaniem ciśnienia gaztu od we¬

wnątrz otwierają się samoczynnie, lecz za¬
mykają się znowu, gdy ciśnienie to ustanie.

Taki zawór watfgowy ze sprężystego ma-
terjału, np. z miękkiej gumy, znajduje się
także w dylsizy 2. Zawór 31 (fig. 5) jest stoż-
kowo dopasowany do dyszy 2 i posiada
zprzodu w środku podłużne przecięcie 32,
które otwtera się pod wewnętrznem ciśnie¬
niem- i wypuszcza proszek gafczący. Zawór
ten jest w ten sposób umocowany, iż brzeg
jego spoczywa na pierścieniu 33 i jest do
niego przymocowany lub przykle;o-ly,, poży¬
czam pieitścień 33 przylega seczelnie do
skośnej ściany dyszy 2. Rdzienie 34, wci¬
śnięte poza pierścień 33, zabezpieczają po¬
łożenie zaworu wargowego w dyszy 2.

W wykonaniu według fig, 2 je»t ta róż¬
nica, że flaszka gazowa 5 zaopatrzona jest
w odohny zawór 3$, który poteiada. u- góry
czworobok 36, a na nim klucz 37, 'pofojczo-
ny sworznietm 38 z kółkiem ręcztoełm 39
znajdująoem się zewnątrz, Sworzeń 38 mie¬
ści się w pochwie 14, która jest Wślmbowa-
na w nakrywę 9.

Flasizka 5 posiada u dołu wystające na¬
sady 40, które wchodzą pomiędzy druty
klatki 6 i trzymają flaszkę 5 tak, że plrzy o-
twieraniu lub zamykaniu, zaworu nie może
się ona obracać. Flaszkę 5 wlprowadza się
do flaszki 6, również jak poprzednio/ gór¬
nym otworem 8, pocztem może- być wisypany
prostek gaszący i nakrywa 9 zamknięta,
ptozyczem klućiz 37 chiwyita czworobok 36> a
sprężyna 22 utrzymuje flaszkę. 5 W jej po¬
łożeniu. Jaisnem jest, że przez obrafcamie
ręcznego kółka 39, zar pośrednictwerak klu¬
cza 37 i czworoboku 36, można zawór 35
otwierać i zamykać tak, że gaz znajdujący
się W flaszce 5 miołzina dowtołfoie przepu¬
szczać do zbiornika ptrdszku gaszącego 1;

W wykonaniach według fig. 8 do 12
proszek gasząjcy znajduje siię w zbionriku
1, z którego wyrzuca się go ptfzfez utmie-
sz&zoną u dołu dysizę 2. Wewtiąitrz zbiorni¬
ka zawieszona jest flaszka gazoWa 3*, umo¬
cowana w klatee wykonanej'z caterech ta^m
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metalowych 4', 4' i zabezpieczona przecie
dbrótowi żapomocą czopa 5*, 5' osadzonego
na dolnymi końcu. U góry flaszka posiada
zawór w kslztałcie śruby 6' o okrągłej gło¬
wie zie sizCzeliną *7*. W sizczelłnę wchodzi
trzfpień 9', prz!echc>dząicy poprizecznie przez
kltiCz 8', który posiada tt góry zewnątrz le¬
żące kółko ręcznie 9*', wfpiratwiające go w
obrót. Klucz jest osadzoiny w pochiwie 10',
przechodzącej ptrzez okrągłą nakrywkę IV
i ześrubówanej u dołu z przeciwłpłytą 12,
która przytrzymujje plrzy pokrywce man¬
kiet uszczelniający 13*. Pokrywka posiada
pibnowo Wydający brzeg 14*, który modle
być wykonany chropowato i iptosiiada 4 ckną-
g|łe óliWory 15, łączące isię z łukoWem! szcze-
linałmi 16', prtzechodząjce przez okrągłe o-
tiwiory 1S tak, ze przez obrócenie nakrywki
w kSerumku działki 18' brzegi sizczelto 16*
Wchodzą pod guzflki.

Górna część zbiornika wokoło otwtaru
jelst sciąignięta ku wnętrzu w pierścieniową
krawędź 19*, w którą wchodzi nasada gu-
moiwa mankietu 13', przylegającego szczel¬
nie.

Guziki 16', znajdujące się na zbiorniku,
przechodzą u dołu prztez jego ściany i przez
zacięte końce 21* taśm metalowych: 4\ 4',
poczem są spłaszczone tak, że trlzymaiją
klatkę. Wewnątrz zbiornika znajduje się w
dwóch odgałęzieniach! 22* i 23' przewód ru¬
rowy, którego górne końce są połączone
gęsto dziurkowaną rurą 24', a dolne kotfce
majgJ swe wyloty wpoblteu dyszy 2.

Dno 25* zbiornika jest kopulaste lub od¬
powiednio zaokrąglone i posiada jedno¬
stronne zagfłębie^^ 26, cc wytwarza skośną
ścianę poprzeczną! 27', w której jest osadzo¬
na roziszerzona podstawia dyszy 2. Na przo-
dzie dysza Jestf ziwężona i cylindryczna.
, Do zamykania dyszy służy kaptur 25*',
opierający się na sprężynie 29' Napięcie
sprężyny utrzymuje kaptur na knńcu dy¬
szy w położeniu zamkniętej. Gdy przy u-
żydŁu przyrządu, Wskutek otworzenia za¬
woru, powstanie dśmSenlfe wewnątrz zbior¬

nika, to odepchnięty kaptur 28" uchyla się
wgórę, tak, jak wskazuje na fig. 9 punk¬
towane połoiżenie 28'.

Do plombowiania przyrządu są przewi¬
dziane na kółkul ręcznem 9" otwory, a tak¬
że wystająca kryza 14 pokrywki IV zaopa¬
trzona jest w otwory 30', wreszcie wrzecio¬
no 31* zaworu bezpieczeństwa ptfsiadaf rólw-
nież otwór. Sznur plomby 32' przeciąlga się
przez otwór wrzeciona 31*9 najbliższy otwór
30* kryzy 14' pokrywy IV oraz najbliższy
otwór kółka ręcznego 9** i zamyka się piom-
bą.

Pokrywa IV i zaWór bezpieczeństwa są
tak wykonane, że pokrywa zaslłania czę¬
ściowo trzdn śrubowy zaworu bezpieczeń¬
stwa.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Gaśnica sucha, działająca proszkiem
wyrzucanym żapomocą gazu sprężonego,
znamienna tern, że naczynie z gazem osa¬
dzone jest w zbiorniku1 pTosizku gaszącego
w klatce, umieszczonej1 pod otworem do na
sylpywania prolszku w pokrywie tak, że o-
twór pozostaje woliny,

2. Gaśnica sucha według zastrz. 1, zna¬
mienna teto, że otwór wyflcrtowy naczynia z
gazem jest zamknięty cienką błoną meta¬
lową i że w nakrywie umocowany jest
trzpień udarowy, którego ruch powoduje
przedziurawienie błony metalowiej celem
wypuszczenia gazu,

3. Gaśnica sucha według zastrz. 1 i 2,
znamienna tern, że międ'zy sworzeń uldaro-
wy a naczynie z gazdm wstawiona jesit sprę¬
żyna, która litrzymuije naczynie W jego po¬
łożeniu właścłwem, a sworzeń udarowy w
położeniu podniesionelm,

4. Gaśnica słucha według zastrz. 1—3,
zfnamienria tern, że pokrywa, w której siwo-
rzień udarowy jest uimocowany pTzesuiwal-
mile, zaopatrzona jest w uszczelnienie man¬
kietowe z podatnego materjału, którego
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mankiet przylega do pierścienia otworu do
nasypywania.

5. Gaśnica sucha według zastrz. 1—4,
znamienna' tern, że kaptur usizczeltaienia
mankietowego posiada boczną kryzę z ma-
terijahi uszczelniającego, która leży na gór¬
nym brzegu otworu do nasypyjwania i jest
do niego przyciśnięta zapomocą metalowe¬
go kaptura zamykającego, utrzytmywatiegb
przez zamknięcie bagnetowe Iuib inne urzą¬
dzenie,

6. Gaśnica sucha według zastrz. 1—5,
zfnataiietona tern, żte naczynie z gaz^m po¬
siada zawór % czworobokiem na wrzecionie
i że cz(woroboczny klucz, osadzony na pk>-
krywiie obrotowo pod działaniem wewnątrz
leżącego kółka ręcznego może być przy za¬
mykaniu piokrywy nałbżomy na1 czworobok,
podczas gdy nasady naczynia wchodzą mię-
dizy pręty klatki1 i zabezpieczają natóynie
przeciw obrotowi.

7. Gaśnica! sucha Wedffluig zaostrz. 1—6,
znamienna tern, że z górnej dzęiśbi zbiorni¬
ka T>roWad!zli nadół szereg rur, dopirowal-
dzający gaz tłoczny z górnej części zbior¬
nika w pobliże dyszy.

8. Gaśnica; Stacha' wedjłuig zastrz. 1—7,
znartifenna tern, że zgóry nadół idąjoe prze¬
wody gazu tUbcztnelgo są celowo połączone
u $6ry kołowo lub półkblfeto wygiętą rurą,
w której do przepuszczania gazu tłodzlnfego
zrobione są otwory, otslłonięte tkaniną.

9. Gaśnica studia według zastrz,. 1—8, ""
znamienna tern, że w dolnej części zbiorni- ^
ka, ponad zważeniem, umiefczfczbny jest ko-^k
listy przewód rurowy, łąCzący sie z rurami M
idacemi ^dół i zaopatrzony w wieksfca ilość
otworów skierowanych1 siecznie ku środkowi.

10. Gaśnica sucha1 wtedług zastrz. 1—8,
znamienna tern, że otwarte końce rur pro¬
wadzących sa zaopatrzone w zawory war¬
gowe otwierające si^ samoczynnie pod ci¬
śnieniem.

11. Gaśnica sucha według zastrz. 1—10,
znamienna tern, że w dysizy znajduje się
zawór wargowy, otwierający się nazetwnątrz
pod cłśfrieniem wylatującego gazu.

12. Gaśnica sucha według zastrz, 1—11,
w której płaska plokry*wa chwyta kolistemi
szczelinami guziki, okadzone pod pokrywą
zbiornika, i która prz&z obrócenie może być
otwarta lub zamknięta, znamienna tefm, że
guziki służą róWnoczeiśnie do umocowania
górnych zagiętych końców taśta metalo¬
wych, twlorzących klatkę.

13. Gaśnica sucha według zastrz. 1—12,
w której otwór dyszy zakryty jest obchwy-
tującym z zewłniąitrz kapturem, znamienna
tern, że kaptur opiera isię na slprężynie bocz¬
nej w ten siposób, iż fcipręjżytna przyciska
mocno je^o brzeg do wylotu dyszy, a pod
działaniem cisnącego od wnętrza gaztu
tłocznego kaptur odchyla się wgórę otwie¬
rając wylot.

14. Gaśnica sucha według zastrz. 1—13,
znamienna tern, że śruba zamykająca zabo¬
ru posiada okrajgflą głowicę ze szczeliną, do
której1 dopasowany jest kilucz, zaopatrzo¬
ny w pochwę i sworzeń popirizefczny.

15. Gaśnica sucha według zastrz. 1—14,
znamienna tern, że naczynie z gaziem zaopa¬
trzone jest w jeden lub kilka ozoipów, które
opierając się o metalowe taśmy Matki' za¬
bezpieczają ją przed obrotem.

16. Gaśnica sucha według zastrz. 1—15,
znaimienna tern, że w Idole ręcznem, w brze¬
gu nakrywy i w czopie, osadzonym na gór¬
nej części zbiornikai, który celowo może być
wrzecionem zaworu, wykonane są otiwory,
przez które przeciąga się sznurek plomby.

Total-Ge sellschaf t m. b. H.
Zastępca: M. Kryzan,
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